De Johanne de Avesnis qui, ad sibi succurrendum cum magno exercitu, adduxit regem Almaniae prope Valentianas, et qualiter comes Andegaviae venit in forti manu apud Duacum contra eum; qualiter recessit idem rex et qualiter trucidatus est a Frisonibus; et de comite Andegaviae quem de sua obsidione castri d'Enghien Ludovicus rex evocavit ad se Parisius; et de morte Johannis de Avesnis praenotati.

Interim Johannes de Avesnis perrexerat ad regem Almaniae scilicet Guillermum de Holandia sororium suum, devote implorans ejus auxilium. Cujus precibus acquies-

cens rex Alemaniae congregavit magnum exercitum Alemannorum et venit ad sex leucas prope Valentianas. Quod ut comperit comes Andegavensis, statim congregato exercitu, venit Duacum; cumque esset ibi, noluit ultra transire quousque sciret intentionem regis Almaniae. Sic vero steterunt ambo, quilibet cum exercitu, multis diebus. Interim venerunt nova ad regem Alemaniae, quod Frisones et Dani non habebant dominum. Tunc profectus est illic cum exercitu suo, eos, eorumque patriam sibi subjicere volens. Contra quos dum incaute equitat, in fossatum quod iidem Frisones inter hostem suum et exercitum ejus fecerant, cunctis de exercitu videntibus et sibi succurrere non valentibus, lapsus trucidatur. Porro, ab Hanonia praedicto rege Alemaniae sic recedente, comes Andegaviae mandavit domino d'Enghien ut ad ipsum personaliter accederet et sibi homagium faceret. Sed quia ille hoc facere contumaciter renuit, praefatus comes indignans cum exercitu suo apud Enghien perrexit et castrum obsidens fortiter impugnavit. Qua obsidione durante, amici ejusdem domini d'Enghien erga regem Francorum Ludovicum tantum laboraverunt quod praefato comiti Andegavensi seripsit quatenus, omnibus postpositis, ad se cum omni festinatione veniret. Unde comes, non parum contristatus, sed nichilominus mandato regis obediens, quantocius recessit, obsidione soluta, et ad ipsum regem dominum et fratrem suum accessit. Johannes vero de Avesnis, Bellumontis et Crevicordis dominus, tam propter ruborem confusionis, quam de amissione comitatus Hanoniensis patiebatur et habebat, quam propter subitam ac miserandam necem praefati Alemanniae regis sororii sui, nimis indoluit, et ex animi dolore languescens post breves dies decessit atque in ecclesia Lobiensi tumulatus extitit.

Qualiter Balduinus frater ejus veniam petiit et obtinuit comitissae matri sueae, et qualiter rex Franciae fecit restitui eidem comitissae comitatum suum Hanoniae praeter expensas fratris sui, quas taxatas eadem comitissa praefato comiti Andegaviae solvit.

Johanne siquidem memorato mortuo, Balduinus frater ejus proposuit petere veniam comitissae matri sueae. Cum ergo id Balduinus peteret, mater ejus respondit quod nimis tarde fatebatur culpam suam. Audiens autem hujusmodi responsum Balduinus : « Heu! inquit, mater, non mihi sed fratri meo defuneto haec culpa dumtaxat imputanda est. Amodo certe vobis obedire prositeor. » Haec audiens mater, commota sunt viscera ejus super filio suo, et astantes milites, aliique nobiles et ignobiles, dominac ac domicellae omnes procidebant se ad pedes comitissae, eam flagitantes quatenus filium exaudire dignaretur. Quae protinus eidem omnia induxit, et sic ad pacem suam praefatus filius ejus Balduinus reductus est. Interea Ludovicus, Francorum rex, sciens qualiter comes Andegavensis, frater suus, possidebat comitatum Hanoniae, absque hoc quod inde saceret homagium domino cui feodaliter pertinebat, mandavit pro comitissa Flandriae, eique res-

tituit comitatum suum Hanoniae. Taxatae vero fuerunt expensae comitis Andegavensis, quas dicta comitissa debuit solvere praedicto comiti infra terminum quinque annorum immediate secutorum.

Qualiter Guido de Dampnapetra hostiliter cum exercitu Holandiam intravit contra comitem Florentium; sed Guido in congressu victus et captus est et postmodum multa pecunia redemptus.

Hii diebus, Guido de Dampnapetra cum magno exercitu intravit Holandiam contra comitem Florentium, volens Holandiam eodem comiti Florentio eripere, tum quia eidem petebat quasdam redevantias, tum quia auxilium, consilium et juvamen exhibit Johanni et Balduino de Avesnis fratribus in guerra quam ipsi diu fecerant sibi, fratri et matri ejus. Comes autem Florentius dimisit cum sic ulterius transire quod, cum voluit inde reverti, non potuit. Hunc comes Florentius viriliter aggressus est, cum vidit eum tali necessitate compressum. In quo congressu Guido, cum suis victus, captus est a Florentio et careci mancipatus. Holandii vero pepererunt Flamingis, quos in sua potestate habebant, sed, eis eruptis spoliis quibuscunque, nudos remiserunt in Flandriam. Post hoc autem tractatum fuit de pace inter eos, et reversus est idem Guido ad propria tali paeto quod quamdam filiam suam praefato comiti Florentio tradidit uxorem, eidemque solvit magnam pecuniae sommam pro sua redemptione ¹.

De rege Philippo, Pulchro cognomento, et de illius temporis quibusdam accidentibus.

Mortuo rege Philippo et in monasterio nostro Sancti Dionisii, ut dictum est, regaliter tumulato, regnavit pro eo filius ejus. Iste Philippus, cognomento Pulcher, hujus nominis quintus, unctus fuit et coronatus Remis, per manus Petri de Cortenaco, archiepiscopi

¹ J'omets ici un chapitre qui n'offre aucun rapport avec cette publication, mais je crois devoir le signaler à raison d'une citation qui s'y trouve insérée. Il s'agit de Pierre d'Aragon et de son fils qui, bien que son père détestât le nom de Louis à cause des Français, fut appelé ainsi parce qu'une pythonisse avait annoncé que s'il en était autrement, il ne vivrait point. Or, le nombre du nom de la bête de l'Apocalypse étant 666, on trouvait ce chiffre dans Lvđovicvs, et l'on devait s'attendre

à ce que Louis d'Aragon devint l'Ante-Christ. Notre chroniqueur ajoute :

Hac sumpta sunt de libello prophetiac non abbreviatae fratris Johannis de Rupescissa, ordinis fratrum minorum, qui postmodum circa annum Domini M^m CCC^m L^m decessit in Avenione, tempore Clementis papae VI^o, qui in papam fuit assumptus anno M^o CCC^o XLII^o, adhuc eodem Ludovico Sieculo supradicto regnante, quem idem frater Johannes tenebat pro Antichristo.

Remensis, die Epiphaniae, anno praenotato, videlicet M° CC° octogesimo septimo. Quo anno, ut dictum est, Petrus de Arragonia obiit, et etiam Jheronimus, sacrosanctae romanae Ecclesiae cardinalis, ordinis fratrum minorum, in summum pontificem est assumptus et alterato nomine Nicholaus hujus nominis quartus est vocatus.....

De duce Brabantiae qui triumphum victoriae habuit in pugna confecta inter Juliacum et Coloniam contra Henricum comitem Luxemburgensem et fratres suos ac alios.

.... Johannes dux Brabantiae cum Godefrido fratre suo, accersitis duobus consobrinis suis, videlicet Guidone comite Sancti Pauli et Jacobo fratre ejus, mox congregavit homines armorum quotquot habere potuit et traxit exercitum suum juxta quamdam villam nomine Euronam ¹, inter Juliacum et Coloniam sitam.....

De morte praefati ducis Brabantiae.

.... Comes Barrensis fecit denunciari hastiludia in Barro Ducis villa sua. Et hastiludavit ibi praefatus dux Brabantiae contra quemdam militem strenuissimum nomine Petrum de Bauffremonte. Qui miles sua secunda lancea penetravit brachium ducis in crasso ita ut nervi cum lancea extraherentur. Praeterea dux ad hospitium delatus est, ubi septem diebus jacuit in lecto, accersirique fecit militem a quo fuerat laesus et indulxit ei quod sibi fecerat, in crastinumque obiit.

De homagio facto praefato Philippo Pulchro, de ducatu Aquitaniae et comitatu Pontivii, per Edwardum regem Angliae, et de ejusdem Edwardi prodigalitate.

Anno Domini M° CC° octogesimo VIII°, Edouardus, Anglorum rex, in Franciam transfretans, a Philippo rege Francorum Parisius fuit honorifice receptus; indeque, praefato regi Philippo de ducatu Aquitaniae et comitatu Pontivii homagio facto, Aquitaniam perrexit. Dein Parisius rediit, ubi cum praefato rege Philippo et duabus reginis, Maria videlicet materterea, et Johanna uxore ejusdem Philippi, parvo tempore facto, magnam militiam congregavit, torneamenta ac hastiludia frequentavit etiam, militariter se habens, largiter expendendo, ab omnibus fere militibus Flandriae, Brabantiae, Hanoniae, aliarumque terrarum adjacentium gratiam bonae famae obtinuit et postmodum in Angliam rediit.

¹ Woeringen.

Quomodo guerra incepit inter Edwardum, regem Anglorum, et Philippum Pulchrum, regem Francorum.

Anno sequenti, siquidem Domini M^o CC^o nonagesimo, quidam mercatores de Flandria, a portu Seluzae recedentes, transfretaverunt in Ruppellam, ubi invenerunt quosdam mercatores de Bayonna, cum quibus eujusdam occasionis titulo rixam habentes, accidit quod unus Flamingorum desmentatus fuit a quodam Bayonensi, qui mox iracundia motus, extracto cultello, Bayonnensem percussit et occidit. Quo facto, statim Flamingi a Rupella recedentes, naves suas intraverunt et, velis expansis, ventus eos appulit in portum Sancti Mathei quem dicunt gallice : *de Posterne*. Bayonnenses vero, cum pluribus Anglicis etiam mare intrantes, ad eundem portum vento tracti similiter applicuerunt. Ibi quoque, Flamingis inventis, confestim bellum asperum in invicem commiserunt, in quo ab utraque parte gladio multi corruerunt; sed auxilio Normannorum Francorumque et Picardorum, qui Flamingis opem tulerunt, Bayonnenses et Angliei vieti, plurimis occisis, terga verterunt. Pauci namque qui a mortis diserimine evaserunt, turpiter fugientes in Angliam transfretaverunt. Hii vero non multum post consilio illorum de quinque portibus Angliae inde querimoniam suam Edouardo regi Angliae ostendentes, ut eis provideret, de remedio suplicaverunt. Qui concessit eis quod cum tempus opportunum haberent, se secundum posse suum de et super Flamingis, Francis, Normannis, Picardisque et quibuscumque aliis, a quibus sic dampnificati ac injuriati erant, vindicarent. Sicque tali occasione per mare guerra incepit anno praenotato videlicet M^o CC^o nonagesimo, unde plura dampna atque incomoda personis regni Franciae postea acciderunt. Praeterea vero Edouardus, Anglorum rex, videns quod in regno Francorum de terris quas avus ejus Johannes, quondam Anglorum rex, perdiderat, aliquid sibi acquirere et Philippo regi vi armorum eripere non poterat, quod, ut dicebatur, optabat, nisi auxilio quorundam baronum Gallicorum, propterea episcopum Lineoniensem et comitem de Garenis cum litteris credentiae misit in Flandriam ad Guidonem, comitem Flandriae, ipsum rogans affectanter quatenus filiam suam, nomine Philippam, Philippi regis Francorum filiolam, sibi daret in uxorem et quod per praefatos embassatores suos in Angliam sibi mitteret desponsandam et in reginam Angliae coronandam. Mortua enim erat uxor ejus, videlicet filia regis Hispaniae, mater Edouardi, ducissae Brabantiae et comitissae Barri. Quod ut audivit Guido comes Flandrensis, gaudio magno repletus, statim, parentibus convocatis, filiam suam praedictam praefato regi concessit, et quod eam sibi in Angliam duceret seu transmitteret desponsandam, fide media promisit. Tunc embassadores jam dicti fidem puellae acceperunt et sic laeti apud dictum regem suum in Angliam reversi sunt. Interea vero, delatis querimoniis Philippo regi Francorum ab omni parte suorum de Edouardo rege Anglorum et suis, et super hiis habito optimatum praelatorumque consilio, praedictus rex Phi-

lippus per episcopos Belvacensem scilicet et Noviomensem, pares regni Francorum, quos in Angliam destinavit, adjornari fecit comparem suum Edouardum, regem Anglorum, in castro suo de Windesore, ubi eum invenerunt, ad comparendum coram eo xi^o die post adjornamentum factum contra suum procuratorem generalem in parlamento Parisius quod justum fuerit responsurum. Et quia die et loco per dictos compares suos sibi assignatis nec venit, nec pro se misit praefatus rex Edouardus, idem rex Philippus super omnes terras ejus quas in regno suo tenebat, manum suam regiam apponi jussit. Propter quod Karolum fratrem suum, comitem Valesii, cum magna militum comitiva in Aquitaniam misit. Quod ut audivit Edouardus, statim Edmundum fratrem suum, comitem Lineastriae, qui matrem Johannaem Franciae reginae habebat uxorem, misit in Franciam ad tractandum cum dicto rege Philippo. Et quamquam fuerit ibidem honorabiliter receptus, tamen nullum pactum facere potuit quod placeret duobus regibus : quare in Angliam est reversus. Cumque Angliei pereepissent quod Edmundus, frater regis, absque pacis quolibet pacto, rediisset in patriam, aerius guerram fecerunt et tulerunt quibusdam mercatoribus de regno Galliae octoginta naves diversis mercimonii onustas. Et statim post, praefatus rex Edouardus, remittendo hommagium suum, dissidavit Philippum regem Francorum.

De Philippo rege Franciae, qui comitem Flandriae Guidonem et filiam ejus, ejusdem regis filiolam, penes se arrestavit, ne maritaretur praefato Anglorum regi.

Porro illud matrimonium quod contrahere volebat cum Guidonis comitis Flandriæ filia, diu non latuit Philippum regem Francorum. Qui, ut periculis, antequam crescerent, obviaret, dicere fecit dicto comiti Flandrensi quasi non ex parte sui per quemdam ejusdem comitis consiliatorem, quod idem rex Philippus contra ipsum iraeundia moveretur si filia sua sine ejus et consortis suae reginae licentia ultra mare in Angliam duceretur. Qui mox huic consilio acquiescens, accepit filiam suam et cum magno comitatu ac nobili apparatu ipsam ducit in Franciam ad dictos regem Philippum et reginam uxorem ejus, quos apud Corbolium invenit. Acceptaque sua filia, coram rege stetit, dicens : « Domine mi rex, ecce filia mea cognata vestra atque filiola, quae cum Edouardo rege Angliae matrimonium contrahit et non vult a regno vestro discedere absque vestra licentia atque voluntate. » Ad quem rex : « Domine comes, non ita se habebit res. Vos cum inimico meo confoederationem fecistis, me ignorante : quare vos cum filia vestra remanebit penes me. »

Tum rex Philippus fecit ipsos ducere Parisius et in castro de Lupara imprisionari, anno Domini M° CC° nonagesimo quarto. Verum Anglorum rex Edouardus, ut audivit quod comes Flandriæ et filia ejus Parisius in castro de Lupara in captione regis erant

detenti, magno furore repletus, statim totum navigium suum congregavit, illisque qui intus erant, praecepit quod super regnum Franciae omne malum facerent quod breviter facere possent, misitque in Aquitaniam dominis Johanni de Aubreto et Johanni de Sancto Johanne ut terram regis Franceorum graviter devastarent. Porro Guido comes Flandriae, auxilio quorundam amicorum suorum mediante, a captione regis liberatus est, ibidem filia sua remanente, tali obligatione quod si amplius rebellaret seu elevaret se contra regem Franciae, ipse, filii ejus et omnes auxiliatores ejus seu fautores partis ejus sententiam excommunicationis incurserent apostolica auctoritate, etc., et sic inde litteris obligatoriis confectis et quodam alio juramento per eum praestito, etc., in Flandriam reversus est. Filia vero ejus, quae in regis captione remanserat, cum videret quod tam excellentissimum honorem quod esse regina Angliae amiserat, tantum indoluit quod infirmitate correpta postea in eadem decessit. Rex vero, cum de morte ejus audisset, jussit corpus honorabiliter tractari et in ecclesia Cordigerarum Parisius inhumari.

De ortu Ludovici, filii regis Franciae primogeniti, de Radulpho, rege Almanniae, qui de Hannonia ubi advenerat, scripsit litteras Philippo regi Franciae, subscriptum tenorem continentem, et de electione Celestini papae Vth et ejus resignatione ad profectum Bonifacii papae VIIIth.

Tunc de Johanna regina Franciae natus est Ludovicus filius regis primogenitus. Anno praenotato, scilicet Mth CCth nonagesimo IIIIth, Radulphus rex Almanniae, in pago Hannonensi existens, motivo quorundam principum Almanorum, misit litteras Philippo regi Franciae...

«..... Datum Malbodio II^o kal. novembris anno Domini Mth CCth nonagesimo quarto ^{1.} »

.... Nil tamen repertum est in litteris Philippi regis nisi tantummodo : *Trouc Ale-mant..... Postmodum vero, ut dicunt, quidam embassatores ex utraque parte tractaverunt de pace...*

De bello in Vasconia.

Rex Angliae Eduardus fratrem suum et cum eo comitem Lincolnensem, dominum de Mortuomari et quamplures alios barones regni sui in maxima militum, armorumque comitiva, navigio suo ordinato, transfretare fecit in Aquitaniam. Et de navibus

¹ Dans le texte des Chroniques de Saint-Denis, la lettre du roi d'Allemagne est datée de Nuremberg.

egressi, mox suo aptato exercitu, obsederunt quoddam castrum regis Franciae nomine Sanctum Makarium....

... Philippus... Robertum comitem Arthesii cum mille hominibus armatorum contra illos in Vasconiam misit. Qui castrum Riolle obsedit, exploratoresque sui dixerunt ei qualiter hostes ejus juraverant quod ferrent victualia apud Sodoyam, Bellamecustodiam et ad Sanctum Quitiarium... Haec de causa... venit apud Orthois in Byerna... Misit ad castrum de Tilliaco, quod distabat a duabus leucis, castellanum de Berghes et dominum Jacobum de Laire cum centum quinquaginta hominibus armorum; nam inter duo castra oportebat transire cunctum exercitum, videbaturque a longe per unam leucam. Deinde vigilia Candelariae anni Mⁱ CCⁱ nonagesimi sexti, dum praefatus Robertus, comes Arthesii, missam audisset et in consilio esset, repente supervenit nuncius ex parte Jacobi de Laire, dicens quod inimici veniebant versus Tilliacum. Tunc comes, dispositis aciebus, exivit cum vii^e hominibus armorum et totidem peditum, obviavitque inimicis ad unam leucam prope Bellamecustodiam et iverunt ad Sodoyam, et prope quoddam nemus divisorunt exercitum in tres partes et erant quasi octingenti homines armorum et quinque milia peditum, et erant ibi comes de Lincolnia, Johannes de Britannia, dominus Johannes de Sancto Johanne et dominus Aymarus de Arbreto. Erant autem vexilla Anglicorum numero xxⁱⁱ II^{orum} et Vasconum novem. Comes vero Arthesii ordinavit acies suas. In prima acie praeerat comes Fuxi qui mane venerat; secunda acie praeerat idem comes Arthesii, quae quidem acies habuit duas alas, una erat comiti Boloniae, altera vero comiti de Sacro Caesare; tertiam aciem conduxit Theobaldus de Chepoy et dominus Pontius de Mollavis. Dominus Wale-Paielle portavit vexillum comitis Arthesii et habuit ob hoc quinquaginta libras hereditarie annuatim; et dominus Symon de Tineormes tulit aliud vexillum et habuit durante vita sua lx^a libras annuatim. Hostes vere ordinaverunt primam aciem inter nenus et quemdam passum, taliter quod comes Fuxi non valebat eis appropinquare. Statimque comes Arthesii cum sua acie appropinquans vociferavit: Monjoie! et taliter animavit suos ita ut timidi audacter incederent, et irruerunt in Vascones et fugaverunt eos. Deinde secundam aciem extinxerunt. Tertiam vero aciem in qua erant comes de Lincolnia et dominus Johannes de Britannia, post magnam resistentiam confutaverunt. Et fuerunt ibi capti Johannes de Sancto Johanne, Guillermus de Mortuomari, junior, et quasi centum nobiles de Anglicis. De Vasconibus fuerunt capti vicecomes de Malo-Repastu, dum fugeret. Duravit autem hoc bellum fere per spatium duarum horarum in nocte. Porro comes Arthesii supradictus de inimicis triumphans retrogressus est ad Orthois, et in crastinum cum suis venit in campum belli, sed nullus hostium apparuit. Numerus mortuorum erat septingentorum. Praefatus vero comes Arthesii venit Burdegalam, et statim civitas cum tota Vasconia restituta est sibi loco regis Franciae.

Qualiter et quare Guido comes Flandriae iniit foedus manifeste cum Edouardo rege Angliae, et remisit Parisius per suas litteras fidem et hommagium Philippo regi Franciae.

Guido itaque comes Flandrensis, sicut dictum est supra, sub fortissima cautione exivit de prisionibus regis Franciae Philippi. Nam in sententia excommunicationis se obligaverat, in qua comes Thomas de Sabaudia et comitissa Johanna olim in curia romana se obligaverant, scilicet quod si amodo rebellarent vel successores eorum regi Francorum seu ejus successoribus regibus Francorum, sententia excommunicationis ferirentur, et nichilominus tota terra sua sub interdictione poneretur. Et quoniam sedes romana nimis distabat a regno, Honorius papa statuit executores ad cognoscendum super hujusmodi rebellionibus Flandrensi, archiepiscopum Remensem et episcopum Silvanetensem, et etiam una cum hoc juravit dictus Guido comes quod amodo nullam confoederationem faceret cum Edouardo rege Angliae, neque cum aliis quibuscunque inimicis regum Franciae. Eo igitur in terram suam reverso, multas requestas per plures principes et praelatos fecit Philippo regi Francorum quatenus redderet ei filiam suam Philippam, et si quid foreficeret, paratus erat emendare secundum judicium parium Franciae. Sed idem rex habito consilio nullum responsum dedit. Tunc comes misit procuratores suos Romam ad papam Bonifacium VIII^m et appellaverunt contra regem Philippum. Idcirco papa misit in Franciam quemdam legatum, scilicet cardinalem de Mediolano vulgariter dictum, ad ipsum regem Philippum qui injunxit ei auctoritate apostolica ut redderet praefato comiti Flandrensi Philippam filiam suam quam maritare volebat : quod si facere renueret, mitteret ad curiam romanam, ubi appellatus erat. Cui respondens rex ait :

- « Papa non debet se interponere de dominiis nostris terrenis ; nos habemus curiam » juris ad judicandum homines nostros. » — Videns autem legatus quod aliter proficere nequibat, regressus est Romam. Porro hoc videns praefatus comes Flandriae iniit foedus manifeste cum Edouardo rege Angliae, quam confoederationem fecit ad Hayam in Holandia, praesentibus nonnullis baronibus Almaniae sibi jam confoederatis. Deinde expulsit terra sua Flandriae omnes qui favebant Philippo regi Franciae. Qui mox, ut hoc audivit idem rex, ostendit paribus regni sui injuriam quam sibi fecerat praedictus comes Flandriae, qui decreverunt ut idem comes citaretur personaliter, vocatique sunt praepositus Monteroli nomine Symon Monnequin et quidam cliens regis in praepositura de Belloqueru nomine Johannes de Bours...

comes fecit conduci clientes usque ad Novum Fossatum. Deinde videns qualiter rex procedebat contra eum, per abbates monasteriorum Gemblacensis et Seneffensis, Leodiensis dioecesis, remisit sibi Parisius fidem et hommagium per suas patentes litteras, suo parvo sigillo munitas, scriptas apud Malam prope Brugias, anno Domini M^o CC^o nonagesimo IV^o, die mercurii post Epiphaniam Domini.

Qualiter rex Philippus misit ambassatores suos ad comitem Flandriae ad sciendum utrum assentiret litteris per abbates sibi delatis, qui superbe affirmavit quod sic; et qualiter rex, habito comitis responso et habito super hoc consilio, congregavit exercitum copiosum ut iret super Flamingos; et comes ex adverso mandavit omnes suos alligatos.

Post complementum legationis abbatum et eorum reversum de curia regis Francorum, misit rex in Flandriam archiepiscopum Narbonensem et episcopum Silvanectensem consiliarios suos. Qui accedentes per conductum ad praefatum Guidonem comitem interrogaverunt eum an ipse assentiret litteris per abbates regi delatis. Quibus affirmative respondit comes, verbo tenuis annexendo : « Si, inquit, rex velit aliquid, accedat ad « butum terrae meae, et illic sibi respondebo. » — Reversi sunt ergo episcopi ad regem, comitis ferox responsum referentes. Idecirco mandavit rex barones ad habendum consilium super hoc, qui omnes consuluerunt ei ut manum ad pastam apponeren. Rex itaque, huic consilio acquiescens, illico congregavit exercitum copiosum ut iret super Flamingos. Quod cum sciret comes Flandriae, confestim, mandatis suis alligatis seu sibi confoederatis, scilicet rege Almanniae, ducibus Austriae et Brabantiae cum aliis quampluribus baronibus Almanniae, precatus est regem Angliae ut sibi juxta promissam subveniret. Quo auditore, rex Angliae statim disposuit arma, naves et exercitum ut in Flandriam transfretaret. Porro idem comes Flandrensis, inter alias munitiones suas, optime munitivillas de Insulis et de Duaco victualibus et armis ydoneis ad resistendum, Insulisque sine mora destinavit Robertum de Bethunia, filium suum primogenitum, cum viginti et octo strenuis militibus et magna comitiva hominum armorum pro custodia villae. Apud Duacum vero misit Guillelmum, alterum filium suum post primum natum, cum plerisque militibus et aliorum armatorum multitudine glomerosa.

De obsidione Insularum.

Nec multum tardavit rex Franciae et venit obsessum Insulis circumquaque, comite Flandriae, qui congregaverat multos de Almannia et de patria sua, in Yppra existente et ibidem fortuitum expectante. Regina quoque Johanna, quae una cum regno Navarre erat comitissa Campaniae et Palatina Briæ hereditario jure, ex alio latere collecto magno exercitu in quo erant dux Lotharingiae, comes Roussiaci, vicecomes Narbonensis et alii quamplures magni viri, in Campaniam secessit ad resistendum comiti Barrensi qui erat Guidoni comiti Flandriae confederatus et eamdem terram vastabat. Qui mox ut audivit in tam potenti manu prope se reginam accessisse, timens ne terra sua de Barresio

in brevi praedaretur penitus et destrueretur, venit ad reginam, humiliter veniam petendo de offensis, ejusque voluntati totaliter se submisit. Regina autem, castris ac fortalitiis totius praefatae terrae suae Campaniae suorum gentium armorum garnitis, praenominatum comitem Parisius misit, ubi in captione sui regisque et mariti sui diu eum detinuit. Dehinc in Flandriam tendens eum suo reliquo exercitu, ad Philippum maritum suum, Insulis existentem, accessit. Tunc erant eum praefato rege xxx^{ij} comites cum tribus ducibus, de Burgundia scilicet, Britannia et Lotharingia, qui omnes cum eodem Insulis obsidebant. Verumtamen eodem rege de Attrebato Insulis equitante, cum quaedam pars suorum, quos Guido de Nigella, marescallus Franciae, conducebat, incenderent villam de Raisse, Eustachius de Mellenghien, miles strenuus sed antiquus, et cum eo quainplures alii milites exierunt de Duaco et audacter irruerunt in Francos, probiterque se habuerunt, ex parte Flamingorum, praefatus Eustachius, Famelicus du Rues, et Henricus de Nanseyo; sed, superveniente Francorum multitudine, coacti sunt in Duacum ressortire. In quo retractu intraverunt secum in Duacum quidam milites et domicelli de Francis putantes Duacum captam esse; nam propter magnum pulverem quem equi sui faciebant, amiserunt visum suorum vexillorum. Ibi Odo dominus de Cortenaeo cum alio quodam milite et eorum scutiferis, quaerendo et vocando praenominatum marescallum Franciae quem putabant in villam intrasse, perempti sunt. Et quia idem Odo valde nobilis homo et de genere regum Francorum propinquus erat, de morte ejus Guillelmus Flandersis multum indoluit, ejus corpus cum aliis in claustro fratrum praedicatorum fecit inhumari. Tunc quoque Philippus comes de Bellomonte Rogerii, unicus filius Roberti comitis Arthesii, qui de Gaseonia de praefato patre suo nuper redierat, de exercitu regis cum magna multitudine armatorum recessit et de consensu regis ad castrum de Bethunia perrexit. Habitatores autem Bethuniae, qui Roberto filio primogenito comitis Flandriae, qui Insulis erat, erant subjecti jure hereditario, absque hoc quod sibi magnam resistantiam facerent, permiserunt eum intrare villam, et se cum villa reddiderunt regi. Qui mox ut villam intravit, a praedictis habitatoribus juramentum fidelitatis nomine regis accepit. Deinde in eadem garnisionem gentium armorum posuit, et sic ad ipsum regem in exercitu rediit. Dum vero idem rex esset in hac obsidione Insulis et ingenia sua nocte dieque lapides contra muros emitterent, venit praenominatus comes Arthesii de Gasconia, dimisso loco sui Roberto Brunelli domino Sancti Venandi, accessitque ad regem in obsidione, a quo receptus est gaudenter et honorifice. Et quia omnem patriam ipso regi Francorum subjugaverat praeter Riollam, quae adhuc pro parte regis Anglorum stabat, propterque multiplicitia sua merita probitatis, totam advocationem Bethuniae, quae fuerat praedicto Roberto primogenito comitis Flandriae ex advouarissa Bethuniae matre sua, sibi suisque successoribus dedit perpetuo possidendam. Deinde sciens idem comes Arthesii quod comes Nivernensis praefatus Robertus de Bethunia esset in villa, rogavit regem ut posset loqui illi si forte vellet reddere villam. Cui rex

petitionem annuit. Statimque comes inermis ascendit palefridum et perrexit versus portam, signum praebens de capucio. Tum vero portam observantes interrogaverunt eum quid quaereret : « Comiti, inquit, Nivernensi loqui deposeo. » Cum hoc denuntiaretur comiti Nivernensi, illico egressus est de villa, et collocuti sunt ambo comites multum diu, sed finaliter concordari nequiverunt. Regressus est ergo comes Nivernensis villam; comes vero Arthesii reversus est ad regem. Hic itaque Robertus, comitis Flandriae primogenitus, comes Nivernensis vocabatur propter comitissam Nivernensem, filiam ducis Burgundiae, quam dudum habuerat uxorem. In ea quippe comitissa duos filios genuit, Ludovicum scilicet et Robertum. Ludovicus vero primogenitus, quando haec guerra incepit inter Philippum regem et Guidonem comitem, consilio patris, de comitatibus Nivernensi et Regiatesse qui ex decessu matris sibi obvenerant, praefato regi homagium fecit, et sic de guerra aliqualiter se non intromisit. Robertus vero qui junior natu erat, longo tempore dictus est Robertus sine terra, sed tandem postea fuit dominus de Cassello et de tota castellania. Hic heredem habuit Yolendam filiam suam, quam postmodum despontavit Edouardus comes Barrensis, ex Alienorde filia regis Angliae, filius comitis Barrensis nuper a regina capti et Parisius in captione regis detenti.

De bello Furnensi.

Audiens Robertus comes Arthesii quod Flamingi et Allemanni de terra ejus frequenter praedas ducebant et homines suos omnimodis infestabant, petiit regi partem exercitus ut irrueret super inimicos. Qua petitione concessa, cepit secum Philippum filium suum, Othonem comitem Burgundiae, generum suum, Jacobum de Sancto Paulo, dominum de Leuza, fratrem suum, Ludovicum de Claromonte, consobrinum suum, comitem de Sacrocaesare, Symonem de Meleduno, marescallum Franciae, cum multis aliis; et erat manus hominum armorum qui sequebatur eum, quasi duorum milia, veneruntque ad Sanctum Audomarum ubi jocundanter recepti sunt. Die vero crastina, hora prima, egressi sunt de villa, vexillis extensis. Erant autem in exercitu totali tres partiales exercitus: primum exercitum conducebat dominus Symo de Meleduno, marescallus Franciae; secundum conducebat idem comes Arthesii; tertium vero Philippus filius ejus et comes Boloniae, et venerunt usque ad Cassellum. Illi vero de Cassello reddiderunt se comiti. In crastinumque venerunt ad monasterium Watenense ad duas leucas prope Sanctum Audomarum. Ibi venerunt illi de Berghes et de Bourbourg et submiserunt se comiti. Motisque comes exercitum et perrexit ad Berghes. Jam autem audierat quod Guillelmus, heres Juliacensis, quem avus ejus Guido comes Flandriae nuper novum militem fecerat, comites Clevensis, de Castellione in Boa et de Spanehain, dominus Albimontis, Johannes de Gavra qui in magno torneamento apud Compendium conquerierat

arma Rollandi, una simul convenerant Furnis. Tunc vero comes Arthesii misit ad Sanctum Audomarum ut praecberent sibi auxilium; statimque illi de villa, auditio mandato, transmisserunt ei centum homines armorum, nonaginta arbalistarios et bis sex centos homines pedites. Venerunt autem nova ad comitem Arthesii qualiter hostes de die in diem augebantur in Furnis. Idecireo comes movit exercitum totum ut iret contra inimicos. In itinere vero repperit quamdam ecclesiam hominibus armorum munitam. Quam quidem cuperunt et quos repperierunt intus, necaverunt. Deinde comes venit ad unam domum, nomine Bulescamps, quae erat castellano de Berghes. Interim vero cum ibidem pranderet, venerunt ad eum nova quod hostes jam venerant usque ad homines suos, subitoque misit comes equitatores suos, qui quidem ab hostibus vi refugati sunt. Haec ergo videns marescallus Franciae, irruit super partem hostium quorum Ghiselinus Boodequen¹ erat capitaneus, ubi mortui sunt fere duodecim. Dum vero marescallus fortiter dimicaret contra inimicos, multitudo copiosa hominum armorum exivit de Furnis. Quos a longe prospiciens marescallus retraxit se de pugna et misit festinanter ad comitem Arthesii quacsitum juvamen. Interim vero Philippus, filius ejusdem comitis, cum acie sua venit subito ut succurreret marescallo. Tuncque incepit atrox bellum. Interea quoque Philippus, dum fortiter pugnaret, ab hostibus conclusus et captus est. Porro comes Arthesii qui veniebat ad bellum, audiens filium suum esse captum, festinavit pontem transire. Multi vero de exercitu suo eum velociter sequentes eccliderunt in aquam, et, veniente comite ad bellum, atrocitas belli quamplurimum aucta est. Dum autem comes contra inimicos vigorose paeliarebat, quidam de exercitu suo cernentes quosdam de inimicis terga venientes, insecuri sunt eos caute, rapueruntque Philippum de Arthesio quem inermem secum ducebant hostes ad villam et reduxerunt eum. Quod cum sciret comes pater ejus, incepit fortiter clamare: « Monjoie! » et virilius pugnare quam antea, taliter ut inimici ferre non valerent. Et fugati sunt hostes usque ad abbatiā de Dunis, ordinis Cisterciensis, ubi captus est Guillelmus heres Juliacensis, dominus Albimontis, Wibertus de Colonia, cum quibusdam aliis. Alii vero Alemanni fuderunt versus Yppram. Postea comes Arthesii intravit villam de Furnis inimicos persequendo. Ibi resistebat Joannes de Gavra, qui nimia strenuitate sua, ut dictum est, sibi arma Rollandi conquisiverat, sed finaliter a quibusdam per retro occisus est. Post complementum ejusdem victoriae, comes Arthesii locavit se Furnis. In crastinum autem fecit villam incendi et exivit de villa cum captivis suis, quos quidem misit ad castellum Sancti-Audomari, ubi, paucis elapsis diebus, praefatus heres Juliacensis Guillelmus qui in bello fuerat graviter vulneratus, decessit. Reliqui vero non multum post multa pecunia fuerunt redempti a Guidone comite Flandrensi. Praeterea comes Arthesii, remissis illis de Sancto-Audomaro, fecit Philippum filium suum, qui erat tam graviter anxiatus quod amplius arma

¹ Notre texte français (p. 213) porte : Guillaume Broquette.

ferre non valuit, in lectica poni et sic ad propria duci, ubi non multum post obiit, relinquens de Blanca uxore sua, filia dueis Britanniae, unicum filium nomine Robertum et III^{er} filias. Prima fuit uxor Ludovico comiti Ebroicensi, fratri Philippi regis et Karoli comitis Valesii, in qua genuit Philippum postea regem Navarrai ratione uxoris sua, sicut infra dicetur, ducissam Brabantiae et comitissam Burgundiae; secunda data fuit uxor comiti Fuxi; tertia comiti de Namurcio, et quartam nomine Katarinam comes Abbemallae duxit uxorem. Robertus vero hujus Philippi de Arthesio filius, patri successit in comitatu Bellimontis Rogerii. Hie est Robertus de Arthesio qui uxorem duxit filiam Karoli comitis Valesii, qui bona quidem initia habuit, sed malo omne complevit.

Hanc itaque victoriam habuit comes Arthesii die mercurii post festum Sancti Laurentii, anni millesimi CC^mi nonagesimi septimi. Deinde perrexit ad regem in obsidione Insulis adhuc existentem.

De redditione Insularum.

Qualiter vero obsessi durante praedicta obsessione defensivis impugnationibus ac crebris assultibus de villa exeuntes obviarunt obsessoribus, praetermittitur causa brevitas. De quibus quidem assultibus et invasionibus praetermissis, rex Franciae tristis et dolens, convocato consilio, petivit de modo guerrae suae atque dixit quod rex Angliae veniebat cum multis principibus Alemanniae ut juaret comitem Flandriae et quod Radulphus, rex Alemanniae, causa hujus debebat venire. Tunc respondit Johannes, comes Hanoniae, nepos comitis Flandriae, quem Robertus Flandrensis dictus de Bethunia multum gravaverat in guerra quam cum comite Flandrensi patre suo sicut et pater ejus dudum habuerat, qui causa hujus se junxerat regi Francorum Philippo, quod rex Almanniae erat multum cupidus et quod pro donatione pecuniarum statim se retraheret a guerra. Tunc rex Franciae misit ei quatuor sommarios denariorum per Jacobum de Sancto Paulo. Qui abiens repperit Radulphum regem in Colonia, quem praemissa salutatione ex parte regis Franciae rogavit nomine ejusdem quod non se jungeret inimicis ejus ad gravandum cum, quoniam ipse in coronatione sua juraverat quod nihil raperet in regno Franciae, et pari modo regis Franciae juramentum ad hoc hucusque inviolatum permanerat, ita suum inviolabile et stabile servaret. Quibus dictis et oblatis muneribus rex Radulphus, dictis donis alacriter receptis, spopondit se neutris quovismodo juneturum, licet dona quamplurima recepit ab utrisque. Et sicut quidam dicunt, hic est titulus necis ejus a parentibus comitis Flandriae de quo inferius tangetur. Dictus autem Jacobus remeans ad regem Franciae adhuc obsidentem Insulas narravit ei Radulphi responsum et propositum ejus ruptum. Quo audito, rex securius continuavit obsidionem.

Rex Angliae per portum Seluzae Flandriam intravit cum suis Anglicis.

Eo tempore, Edwardus, rex Anglorum, dispositis armis et navibus, cum magno exercitu per portum Seluzae Flandriam intrans, Gandavum venit, ubi magnifice receptus est a Guidone comite Flandrensi et liberis ejus atque Gandavensibus.

Villa de Insulis regi Francorum redditur.

Postquam autem praefatus rex Philippus obsidionem hanc diu continuasset, victuibus minuentibus in villa, multi laudabant reddere villam. Quadam vero die, dum Robertus Flandrensis pranderet in aula Insulis, comes Hanoniensis fecit jeci unum grossum lapidem maximi ingenii totius exercitus super dictam aulam, qui directus ad aulam, penetrato ejus tecto, cecidit coram dicto Roberto et occidit ibidem duos milites. Unde idem Robertus multum doluit, et videns quod villa non valeret plus resistere, fecit eam redi per burgenses, sic quod ipse cum hominibus suis et omnibus quae habebant, exiret. Deinde rex et regina uxor ejus, undecim ebdomadibus elapsis a prima die obsidionis, mense septembri anni Mⁱ CCⁱ nonagesimi septimi, intraverunt villam cum exercitibus suis. Robertus Flandrensis cum suis secessit apud Gandavum.

Quomodo rex Franciae intravit Flandriam.

Rex, expletis tribus diebus in villa, quarta die recessit, ibidem garnizione sua dimissa, et tradidit Karolo comiti de Valesio fratri suo magnam copiam armatorum quem transmisit apud Yppram. Et rex abiens versus Curtracum, cum ibidem esset, statim ei castrum redditum est. Indeque abiens apud Anglimonasterium, ibidem moram traxit expectans praefatum Karolum fratrem suum qui, ut dictum, abierat versus Yppram. Qui quidem cum illuc abiret, exierunt contra eum Almanni quasi quatuor milia, inter quos erant comes de Montibus, dominus Albimontis, qui captus fuerat Furnis et postea redemptus, et comes de Marka. Tunc Almanis cum Flamingis obviantibus Francis in quadam parva villa nomine Commines ac se invicem aggredientibus, Flamingi et Almanni victi sunt ac comes de Montibus captus est, ceterique fugati usque in Yppram. Deinde Karolus de Valesio, combustis suburbii Ypprae, nemine contra eum existente, regressus est ad exercitum regis apud Anglimonasterium. Illa vero die venerunt Brugenses ad regem praesentantes ei claves de Brugis ex parte totius communitatis.

Rex quoque, eisdem susceptis, misit praefatum Karolum fratrem suum cum magna armatorum multitidine, qui ex parte ejus suscepit homagia, salvis eorum legalibus consuetudinibus. Postea idem Karolus perrexit in Dan ubi reperire credebat navigium regis Angliae, quod quidem Anglii reduxerant in mare. Et nichilominus villa sibi reddita, posuit ibidem trecentos soldarios ad custodiendum villam et reversus est ad regem. Rex itaque Angliae et comes Flandriae scientes quod Brugias et Dan se reddidissent, miserunt ducem Austriae et principem Waliae cum magno exercitu in Dan, quam confestim aggredientes vi armorum ipsam ceperunt et occiderunt omnes soldarios quos comes Karolus ibidem posuerat ac redierunt Gandavum, ubi Robertus Flandrensis venerat de Insulis.

De quinis quas dux Austriae fecit contra regem Almanniae, de treugis duorum annorum factis inter regem Franciae et Guidonem comitem Flandriae et de nuntiis transmarinis qui venerunt in Flandriam ad duos reges Franciae et Angliae, eisdem suppli- cantes ut succurrerentur contra Saracenos.

Porro comes Gueldriae dixit comiti Flandriae quod rex Radulphus nullomodo se disposeret ad guerram et quod rex Franciae eum corruperat muneribus transmissis per Jacobum de Sancto Paulo. Tunc dux Austriae juravit quod, hac guerra finita, commoveret guerram contra regem Almanniae. Tunc percusserunt fodus cum eo dux Brabantiae, Henricus de Luceburgo, comes Gueldriae, dominus Albimontis, Walerandus de Falcomonte, dominus cognomento Russus et plures alii qui tunc omnes erant cum Guidone comite Flandrensi.

Deinde rex Angliae et comes Flandriae, habito consilio, viderunt quod periculosum esset eis inire bellum contra regem Franciae, propter imminensam multitudinem armorum quem habebat in exercitu suo, idcireo requisierunt treugas quas obtinuerunt pro spatio duorum annorum. Initae vero ac confirmatae fuerunt ab utraque parte mense octobri anni M^{vi} CC^{xi} nonagesimi VII^{ti} usque ad instans festum Omnium Sanctorum et a praefato festo Omnium Sanctorum ejusdem anni usque ad festum Omnium Sanctorum anni Mⁱ CC^x nonagesimi noni. Ad tantum namque fuit res deducta per amicos utrorumque, qui se intromittebant de praedictis treugis tractandis, quod sic captum fuit apunctuamentum quod omnes captivi utriusque partis redderentur, nec non et comes Barri qui erat Parisius in castelletto regis detentus, et de totali residuo eorum totius discordiae uterque rex et comes Flandriae se submitterent ordinationi domini papae Bonifacii, sub ista conditione quod, treugis durantibus, rex Philippus haberet possessionem Insulis, Brugis, Curtrao et omnibus per eum in Flandria conquisitis. Tunc recesserunt exercitus utriusque partis, et reversi sunt Parisius rex Philippus ac regina

uxor ejus, et cum eis magnus prior Templariorum, magister hospitaliariorum ac nuntii regis Tarsis qui ad praedictas treugas impertiendas et confirmandas multum laboraverunt et multam profecerunt. Venerant enim in Flandriam ad saepe nominatos reges et principes ex parte summi pontificis Bonesacii nuntiare qualiter Christianitas ultramarina erat destructa et quod Sarraceni, jam diu erat, non solum ceperant omnes civitates, castraque et munitiones quae et quas Christiani tenere solebant in regno Jherosolimitano, sed et civitatem Aconensem ultimo ceperant, quae erat totius terrae promissionis clavis et ostium. Et ex alio latere Turci infestabant et destruebant regnum Tharsis, scilicet regnum Armeniae minoris. Hii nuntii supplicabant ambobus regibus quod amore Dei succurrerent ultramarinae Christianitati quae maxime molestabatur a Sarracenis. De quibus quidem precibus nullum inde ortum est remedium. Porro dicti supplicantes, firmatis treugis, reversi sunt, ut dictum est, cum Philippo rege et regina uxore sua Parisius.

De debato quod fuit in Gandavo de Anglicis et Walensibus contra Gandavenses.

Flamingi remanserunt in Flandria male contenti de Edwardo rege Anglorum qui cum suis, ut eis videbatur, nimis lente se habuerat contra Francos, adhuc etiam per Anglicos pejora committendo. Ipsi cuin Walensibus videntes quod rex Angliae et principes Waliae vellent in Angliam remeare et quod nullam praedam reportaturi essent de partibus citra marinis, habitu inter se consilio de depraedando villam, posuerunt ignem in pluribus locis de villa ut, Gandavensis intendentibus igni, facilius villam depraedarent. Cumque domus comburerentur et homines de villa essent ad ignem intendentes cum extinguere, Angli et Walenses intrabant magnas domos et capiebant pannos, divitias et omnia quae ibi erant. Quod percipientes Flamingi, demisso igne, clamaverunt ad arma, irrueruntque super eos et occiderunt ex eis fere $iiiij^{\circ}$ milia. Et adhuc super alios parimodo irruissent, nisi comes Flandrensis et pueri ejus eos cum maxima poena retraxissent. Posthaec autem rex Angliae et princeps Waliae qui multos de suis amiserant, mare intrantes, transmearunt in Angliam.

Dicunt vero quidam quod cum Edwardus rex Angliae et Guido comes Flandriae cum multis principibus Almanniae essent in Gandavo, venit comes Sabaudiae ex parte regis Franciae ad regem Angliae ad habendam breves treugas. Quibus concessis, rex Franciae cupiens dividere amicitiam quae erat inter regem Angliae et comitem Flandriae, tractavit per eumdem comitem Sabaudiae apud praelatum regem Angliae quatenus acciperet in uxorem Margaretam sororem suam et quod almodo inter eos esset pax firma. Rex igitur Angliae, videns quod altius non poterat maritari, annuit regi Franciae quod petebat, dummodo ante omnia ficeret eum absolvere a papa. Dicunt etiam quod

cum idem rex Angliae moram traheret in Gandavo, motum est jurgium inter Anglos, Walenses et Gandavenses, ita ut utraque pars se armaret contra aliam, incepéruntque acriter pugnare, et fugati sunt Anglii usque ad hospitium regis. Haec vero cernens rex sumpsit arma et ascendit super dextrarium armis velatum, exivitque, vexillo extenso, Aquitaniam vociferando, et ingressus est cum pugnantibus. Comes ergo Flandriae, hiis cognitis, protenus eques accessit divisa tque bellantes et reduxit regem ad hospitium suum. In illo praelio multi Anglii necati sunt, rexque Angliae cepit licentiam a comite Flandrensi praetactum matrimonium adhuc ignorante et intravit mare apud Mildebourc ac in Anglia regressus est. Deinde transmissa est ei predicta domina et desponsavit eam et genuit in ea duos filios : primus vocatus est comes Marescallus, et alter comes de Quento.

Quomodo in arbitrio regis Angliae consensu partium pendidit regis Scotiae constitutio, et constituit dominum Johannem de Bailleolo militem regem Scotiae ratione uxoris suae, et quomodo Scotos pro maiore parte subjicit.

Hic est Edwardus Angliae rex qui assumpserat in se judicium de constitutione regis Scotiae ; nam, post mortem regis Scotiae, dominus Johannes de Bailleolo, ex pago Vimesii Ambianensis dioecesis oriundus, praesentavit se tamquam heres ratione uxoris suae filiae videlicet unicae predicti regis Alexandri. Accessit etiam Robertus de Brus se praesentans ut heres de linea masculina ; ipse enim erat filius Guillelmi domini du Glas fratris ejusdem regis. Porro Edwardus rex, cernens utriusque contentionem propter regnum, requisivit eos quatenus se consentirent conclusioni inferendae ex deliberatione consilii ejus et baronum Scotiae.

Quibus dictis, ambo principes consenserunt. Rex quoque Angliae, videns quod in ejus arbitrio pendebat regis constitutio, Robertum de Brus comitem Querichi regno privavit, quoniam nolebat eum facere homagium de regno, et constituit regem Johannem dominum de Bailleolo. Deinde idem rex Angliae perrexit ad Scotiam et, subjectis Scottis pro majori parte, comprehendit omnes nobiles Scotiac et transmisit eos ad Sanctum Audomarum per magistrum Antonium Bet episcopum Dunelmensem. Haec autem sunt nomina eorum : Robertus de Brus, comes Querichi, comes d'Asselles, dominus Johannes Conin et frater ejus senescallus Scotiae, dominus Thomas Radouf, dominus Henricus de Sancto Clero, dominus Johannes de Saubes, dominus Guilelmus Le Galois, et alii plures. Hil, postquam spatio unius anni morati sunt citra mare, fecerunt tractari apud regem Angliae de reditu suo ad Scotiam et quod ei omnes homagium ficerent, nec amodo suae majestati pro quoque objicerent, quodque fecerunt, et sic omnes ad propria redierunt.

Qualiter Robertus de Brus coronatus fuit in regem Scotiae, Johanne de Bailleolo praedictum Robertum fugiente.

Porro Robertus de Brus qui multum dolebat de amissione regni, videns quod amodo recuperare non poterat nisi auxilium haberet, a domino Johanne Conin qui erat potentior totius Scotiae, rogavit eum quatenus ipse una cum baronibus Scotiae veniret ad eum quadam die praesixa in Jacobitis villaे Pertensis. Quibus ibidem congregatis, Robertus de Brus caute intravit cum multis hominibus armorum. Deinde idem Robertus declaravit praefato domino Johanni Conin qualiter tota Scotia serviebat regi Angliae et quod amore Dei ipse tanquam potentior patriae apponeret remedium; spopondit ei corpore, posse et pecuniis ipsum juvare in omnibus, aut, si sic nolet, quod saltem ipsum juvaret et ipsem factum arriperet. Cui dominus Johannes Conin concordari noluit, volens observare quod promiserat regi Angliae. Quo auditio, Robertus de Brus exemit gladium et occidit eum. Quoniam ergo miles occisus ex magna progenie erat, dictus Robertus fugit in Irlandiam ad comitem de Houlenestier, cuius filiam habebat, ubi moratus est quamdiu sibi attraxit multos barones de Scotia. Deinde venit Scotiam et latitabat in silvis, quando apparens cum ^{iiij^{or} hominibus, quando cum decem. De die autem se occultabat, de nocte currens super iminicos suos, et hoc multum elandestine, quoniam ex parte regis Angliae jugiter insidiabatur. Finaliter vero tantum laboravit quod traxit ad se majorem partem baronum Scotiae qui cùm eo venerunt ad abbatiam de Scoring ubi solent coronari reges, et ibi coronaverunt eum in regem. Deinde conqui-sivit omnia castra Scotiae et ea penitus prostravit. Porro rex Johannes de Bailleolo praedictum Robertum fugiens apud Espardawe ubi ausogerat cum regina uxore sua et filio admodum parvulo nomine Edwardo, aliisque paucis, sumptis thesauris suis quos ibidem secum attulerat, mare intravit, Pontivum applicans ad Bailleolum villam suam Ambianensis dyoceesis, ubi ipse et regina uxor ejus cursum vitae compleentes jacent tumulati.}

Quomodo, missis pro rege Franciae ex una parte, et pro rege Anglicae comiteque Flandriae ex altera nuntiis, papa contra regem Franciae sententiavit, et sancta bulla in Parisius allata ibidem combusta est.

Igitur, praefatis treugis firmatis, missi sunt nuntii Romam, videlicet Jacobus de Saneto Paulo pro Philippo rege Franciae, episcopus Dunelmensis pro Edwardo rege Angliae, et pro Guidone comite Flandriae Robertus filius ejus primogenitus. Cum autem venissent coram papa, cuiuslibet rationibus explicatis in pleno consistorio, papa decrevit quod rex

Francorum redderet comiti Flandriae filiam et omnem terram quam conquerierat super eum , nec non et regi Angliae restitueret terram quam saxisierat sibi in Gaseonia. Super quod, confessis litteris apostolicis, Robertus Flandrensis reversus est in Flandriam , et dictus episcopus eum Jacobo de Sancto Paulo Parisius ad regem Franciae, atque praesentibus Karolo de Valesio et Ludovico Ebroicensi comitibus fratribus ejus narraverunt ei decretum papae. Aderat etiam comes Arthesii qui requisivit videre bullam. Quam, cum dictus episcopus ivisset quaesitum et vellet ostendere regi, idem comes Arthesii extraxit eam de manibus ejus et, ea dilaniata, projectit in ignem qui erat in camera regis. Quapropter aliqui eum increpaverunt, aliqui vero non. Et rex etiam dixit quod nichil teneret de ordinatione papae, sed, treugis finitis, mitteret homines armorum super inimicos suos.

De pugna confecta inter regem Alemanniae et ducem Austriae et, post utriusque partis magnam stragem et regis Alemanniae intersectionem, dux Austriae triumphans Aquisgrani profectus est, ubi principes Alemanniae congregati ipsum in regem elegerunt et coronaverunt.

Interea , secundum opinionem quorundam practacta occasione moti sunt animo barones Alemanniae contra regem Alemanniae. Et dux Austriae, coepit guerra contra eum tanquam caput, ostendit ei qualiter traditorie egerat. Cui rex Radulphus respondit quod non sic erat et quod se bene defenderet. Tuncque assignaverunt diem qua bellum iniret, et eadem die praefixa venerunt unus contra alterum prope Renum ubi locum elegerant. Erant autem cum duce Austriac Johannes dux Brabantiae, Henricus comes Lucemburgensis, comitesque Gueldriae et de Marka ac plures alii. Et etiam rex Angliae miserat sibi plures Anglicos et Walenses. Habebat autem idem dux Austriae quasi decem et septem milia equitum armatorum in exercitu suo, de quo quidem ordinavit ^{iii^{or}} acies: Ex alia vero parte venit Radulphus rex Alemanniae secum habens regem Bohemiae, Frisones, Grisant de Hongaria et Ludovicum ducem Bavariae odio habentem ducem Austriae, cum multis aliis, quorum numerus aestimabatur xxx milium armatorum. Fecitque idem Radulphus armari ^{xii^{sim}} de baronibus suis talibus armis qualibus armatus erat et eorum singulos equitare equos nigros. Cumque rex armatus esset ut alii et ascendisset super fortissimum dextrarium, ordinatis ^{iii^{or}} aciebus, utraque pars aggressa est alteram; et licet rex Radulphus illa die vigorose se haberet, in fine tamen quidam Walensis saliit super equum suum retro et conabatur sibi guttur abscindere, cumque hoc facere nequiret, armis objicientibus, prostravit eum in terram, qui statim captus est a duee Brabantiae. Dux quoque Austriae, ipso viso , illico jussit caput ejus amputari per quemdam armigerum suum. Et post maximam utriusque partis

stragem, qui potuerunt fugere de parte dicti regis, evaserunt. Dux itaque Austriae post victoriae triumphum cum magna praeda profectus est Aquisgrani, ubi principes Alemanniae congregati ipsum in regem elegerunt et coronaverunt.

Quomodo regis Almanniae filius, cui pater ducatum Austriae dederat, Blancham sororem regis Franciae desponsavit, et per sic cum Flamingis pater et filius non fuerunt amplius.

Quo coronato, principes Alemanniae conquesti sunt apud eum de rege Franciae ut emendaret ea quae foreseerat super imperium. Nuntiis autem honorabiliter receptis a rege Franciae, concordatus est eis idem rex fieri unum parliamentum inter Vallemeoloris et Tullum, ubi ipse et Albertus rex Alemanniae, id est Romanorum, convenientes et ad invicem paciscentes ibi fecerunt matrimonium de duce Austriae filio ejusdem regis Alemanniae, cui jam pater ducatum dederat, et Blanca sorore dicti regis Franciae, et sic ab invicem secesserunt. Et hac de causa praeſatus Almanniae rex nullomodo extitit in posterum contrarius regi Franciae cum Flamingis.....

De canonizatione sancti Ludovici regis per papam Bonifacium octavum.

Eo tempore, scilicet anno Domini M^o CC^o nonagesimo VIII^o, treugis durantibus, rex Philippus misit Romam episcopum Ambianensem, abbatesque monasteriorum Cluniaci et Sancti Dionisii in Franciam ad praeſatum papam Bonifacium pro canonizatione avi sui, sanctae memoriae, Ludovici regis, de quo dictum est supra. Quem papa plus instantia cardinalium quam spontanea voluntate, cathalogo sanctorum ascripsit, festumque ejus die obitus sui, id est VIII^o kal. septembbris, sollempniter celebrandum instituit. Reversi sunt itaque dicti nuntii Parisius ad regem, et in adventu eorum rex jocundus effectus est ob eorum prosperam negotiationem. Elevatum est ergo corpus beati Ludovici anno praeſotato in ecclesia monasterii sancti Dyonisii ac festum ejus celebratum est praeſotato die quo ad Dominum migravit, scilicet in crastinum Sancti Bartholomei apostoli.

Qualiter Robertus comes Arthesii abiit in Vasconiam cum exercitu, et Karolus de Valesio, quem idem rex Philippus inde revocavit Parisius et etiam cum exercitu misit in Flandriam.

Treugis quoque finitis, scilicet in festo Omnium Sanctorum anni Mⁱ CCⁱ nonagesimi noni, Philippus Francorum rex statim post misit comitem Arthesii in Gasconiam et

Karolum fratrem suum in Flandriam. Audierat nempe ex parte capitanei quem in Gasconia dudum dimiserat praefatus comes Arthesii, quod Gobertus de Spinacia, miles regis Angliae, cum magno exercitu erat in Riola et quod in circuitu potenter patriam conquestabat, quique viribus erat Anglicis non modicum inferior, copiam armatorum a praedicto rege Francorum sibi mitti quantocius flagitabat. Et hujus causa rex misit praefatum comitem Arthesii in Gasconiam cum exercitu non modico in quo erant Robertus comes Boloniensis et plures alii viri nominatissimi. Ambo quidem comites de Valesio scilicet et Arthesio recesserunt de Parisius die Circuncisionis Domini anni praenotati. Venitque ad castrum Lentium idem comes Valesii cum magno exercitu in quo erant comes Sancti Pauli cum Jacobo fratre ejus et Godefrido de Brabantia et comites de Foresta, Albaemalae, de Tancardivilla, Suessionensis, Dampnimartini, Vindocinensis, filius videlicet illius qui oecisus est in obsidione Insulis, neenon domini de Bellojoco, de Haricuria, de Nigella scilicet Radulphus, conestabularius Franciae, et Guido, frater ejus Franciae marescallus, cum aliis magnis viris.

Qualiter illi de Duaco se reddiderunt pro rege praefato Karolo, et qualiter Insulae et Curtracum se reddiderunt comiti de Valesio.

In quo quidem castro existente praefato comite de Valesio, venerunt Duacenses et reddiderunt se et villam suam regi, salvis villaे libertatibus, usibus et francisiis. Quibus receptis, praefatus comes Karolus abiit Duacum, ubi magnifice receptus est, receptisque ibi pro rege Philippo fratre suo homagiis et juramentis fidelitatis, cum omni exercitu suo abiit Insulis, inde Curtracum, qui jam se reddiderant regi, ut praetactum est supra.

De redditione Ipprae.

Deinde juxta flumen Lisiae comes Carolus viam carpens Yppram perrexit. Bur- genses autem Ypprae valde cum dubitantes illico se et villam suam reddiderunt ei. Et sic villam intrans cum omni suo exercitu ab Yprensibus, qui eum multum honorificece receperunt, pro memorato rege Philippo homagia et fidelitatis juramenta suscepit. Quod ut audavit Guido comes Flandrensis, qui in Gandavo tunc erat, quae remediare nequibat, corde non modicum indoluit.

*De redditione de Brugis, de Dam, de Seluza et Ardenburgo, et qualiter Donza vi
armorum capta est a Karolo.*

Karolus autem cum suis de Ypra recedens Brugis accessit ubi jocundanter receptus est; nam, ut tactum est superius, jam se reddiderat regi. Dehinc per totam Flandriam pergens cepit Dan, Seluzam et Ardenburgum. Ad Donzam autem veniens, ubi Rufus de Falcomonte erat, magnam resistantiam invenit: quam fortiter impugnans tandem expugnavit et cepit, non sine Flamingorum magna effusione sanguinis.

*Qualiter Guido comes Flandrensis Karolum accersit et cum Gandavo et duobus filiis
suis eidem sub certis conditionibus se reddidit.*

Haec videns praefatus comes Flandrensis et quod plures confoederatorum suorum jam ab eo recesserant, ac in Gandavensibus non plene se credebat, propter sui impotentiam ad desperationem deductus, in Donza praenominatum Karolum cum omni suo exercitu accersit, eique mox Gandavum tradens, etiam se cum filiis suis, scilicet Roberto et Guillelmo, sub certis conditionibus reddidit, confestimque villam recipiens a Gandavensibus pro Philippo rege Francorum homagia ac fidelitatis juramenta suscepit.

*Qualiter de tota Flandria rex integraliter dominium habuit, et comitissa in Namur-
cium secessit, Philippo Flandrensi in Ytaliam pergente.*

Tunc, scilicet anno Domini M° CCC°, praefatus Philippus rex de tota Flandria integraliter ac immediate dominium habuit, factique sunt officiarii et statuta per omnes villas Flandriae ex parte regis Franciae. Tunc etiam comitissa Margareta uxor dicti comitis Flandriae non sine praecordiorum singultibus ac lacrimosis suspiriis de praefato domino ac marito suo discessit, et cum tribus filiis suis, quos ex ipso habuit, Johanne videlicet, Henrico et Guidone cognomento de Namurcio, in comitatum suum Namureii secessit. Philippus vero alter filius praefati comitis Flandrensis se reddere noluit; sed, valefactis patre et fratribus, a Flandria recedens in Ytaliam perrexit.